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Seznam použitých zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (rakouský Všeobecný občanský

zákoník)

ACQP The Acquis Principles (tzv. Principy Acquis vytvořené skupinou The

Research Group on Existing EC Private Law)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)

CC Code Civil (francouzský občanský zákoník)

CEC Code européen des Contrats (evropský zákoník o smlouvách)

CESL Common European Sales Law (návrh Nařízení Evropského parlamentu

a Rady o společné evropské právní úpravě prodeje)

CISG United Nations Convention on Contracts for the International Sale of

Goods (Vídeňská úmluva o mezinárodní koupi zboží)

DCFR Draft Common Frame of Reference (Návrh společného referenčního

rámce)

DZ důvodová zpráva k o. z.

ELSA Evropské sdružení studentů práva

EP Evropský parlament

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

EUR-Lex Databáze práva EU dostupná z eur-lex.europa.eu

Komise Evropská komise

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

NSS ČR Nejvyšší správní soud České republiky

o. z. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obč. zák. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění k 31. 12. 2013

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
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OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění k 1. 4. 1964

PECL Principles of European Contract Law (Principy evropského smluvního

práva)

Sb. Sbírka zákonů

Sp. zn. Spisová značka

UCC Uniform Commercial Code (americký Jednotný obchodní zákoník)

UNIDROIT Institut International pour l´Unification du Droit (Mezinárodní ústav pro

sjednocování soukromého práva v Římě)

ÚS Ústavní soud České republiky

ZMO Zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním

styku (zákoník mezinárodního obchodu)
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Úvod

(i) Zdůvodnění výběru oboru tématu práce

Soukromé právo je dle mého názoru nejvýznamnější právní odvětví. Se zálibou

mu proto věnuji zvýšenou pozornost. Ačkoliv se může zdát, že ve srovnání s některými

jinými právními odvětvími upravuje možná banální věci, význam soukromého práva

nemůže žádný právník podceňovat. Upravuje situace, o kterých nás v každodenním

shonu obvykle nenapadne, že se jedná o právní jednání (např. cesta tramvají do práce,

věnování květiny přítelkyni, oběd v restauraci, návštěva u lékaře). Právě v tom podle

mě spočívá význam soukromého práva. V jeho samozřejmé všudypřítomnosti.

V právním řádu zaujímá skutečně jedinečné postavení. Upravuje základní

vztahy ve společnosti. Dotýká se všech lidí od narození (v některých případech i před)

až do smrti (v některých případech i po) v nespočtu životních situací. Přímo ovlivňuje

postavení a možnosti uplatnění člověka ve společnosti. V jeho historickém vývoji lze

sledovat, že se v něm odrážejí aktuální politické a ekonomické poměry ve společnosti.1

I v těch politicky či ekonomicky nejnepříznivějších podmínkách přitom musí být

zachovány alespoň základní prvky soukromého práva. V duchu latinského „Ubi

societas, ibi ius“ („kde je společnost, tam je i právo“) si dovolím tvrdit, že

bez soukromého práva není společnost. Soukromé právo s ohledem na svůj význam

vyžaduje neustálé studium. Obzvláště potom vyvstává tato potřeba v době rekodifikace

soukromého práva, kterou právě procházíme.

Soukromé právo je vystavěno na určitých principech, které jsou jeho základem

a které skrze svoji vzájemnou provázanost umožňují, aby fungovalo jako celek a aby se

lidé mohli v rámci svých vztahů s ostatními lidmi podle své vůle svobodně rozvíjet.

Principy soukromého práva přitom vycházejí z ústavně garantovaných práv a svobod.

Principy obecně se uplatňují jak při tvorbě práva, tak při jeho interpretaci a aplikaci.

Zastávají různé funkce. Dalo by se říci, že principy jsou stejně jako soukromé právo

všude kolem nás.

Mezi základní principy soukromého práva patří princip autonomie vůle

a princip rovnosti. Takto jednoduše pojmenované jsou tyto principy seznatelné každému

1 Např. v období totality u nás.

8

z nás a není třeba blíže vysvětlovat jejich přirozenoprávní původ či existenci vůbec.

Jedná se o základní principy, které nám jsou vlastní. Stejně tak princip poctivosti.

Všichni víme, že každý má jednat poctivě. A přesto se najdou případy lstivých lidí, kteří

tohoto příkazu nedbají a jednají v rozporu s ním.

V našich historicky ovlivněných podmínkách, kdy ne vždy byly tyto základní

principy bezezbytku uplatňovány, musím přitom vzít do úvahy též současný stav

společnosti. Domnívám se, že společnost není ještě dostatečně vyléčena z předchozí éry

totality.2 Toto se projevuje též na stavu práva v našem státě v tom úplně nejširším slova

smyslu. Nechci zabíhat do podrobností, avšak pouze naznačit, že se stále nacházíme

v procesu transformace.3 K rekodifikaci soukromého práva, která je legislativně sice

v té nejdůležitější části již dokončena, aplikačně však stojí na úplném počátku, je proto

třeba přistupovat z tohoto hlediska obezřetně.

Význam principů a zásad nejen soukromého práva je pro mě osobně

nepochybný. Uvědomuji si však, že ohledně jejich akceptace, výkladu a zejména

aplikace v praxi nemusí být vždy nalezena všeobecná shoda. Nejednotnost v aplikaci

může nastat i v rámci rozhodovacích praxí nejvyšších soudních institucí. Zejména pak

v závislosti na konkrétní době a aktuálně převažujícímu přirozenoprávnímu

či pozitivistickému přístupu jsou právní principy obecně upřednostňovány nebo naopak

opomíjeny.4

Nový občanský zákoník se výslovně hlásí k přirozenoprávnímu pojetí.5

V úvodních ustanoveních vyjmenovává základní zásady soukromého práva. Jejich

patřičná znalost je nezbytná pro správné pochopení institutů obsažených ve zvláštních

částech zákoníku. Nelze opomenout ani ustanovení § 3 odst. 3 o. z., dle kterého

soukromé právo vyvěrá také z dalších obecně uznaných zásad spravedlnosti a práva.6

Tímto ustanovením dal zákonodárce soukromému právu jasný jusnaturalistický směr.

Je proto nutné věnovat se studiu zásad a principů obecně, tj. nejen těch v zákoně

výslovně zakotvených. Bez jejich znalosti nelze přistoupit k interpretaci a aplikaci

zákoníku či ostatních předpisů soukromého práva vůbec.

2 Obdobně např. Zajíc (2013), s. 7.
3 Obdobně např. Hurdík in Švestka, Dvořák, Tichý (2008a), s. 145.
4 Hurdík, Lavický (2010), s. 9.
5 Toto lze mimo jiné dovodit z mnoha odkazů na přirozená práva v DZ.
6 Výčet zásad v o. z. je tedy pouze taxativní.
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Za téma své práce jsem si proto zvolila obor soukromého práva, které budu

zkoumat z hlediska jeho principů, konkrétně principu ochrany dobré víry.7 Tento

princip, jakožto princip poctivosti, je nově výslovně zakotven v ustanovení § 6 o. z., dle

kterého „Každý má povinnost jednat v právním styku poctivě.“

(ii) Konkrétní důvody výběru tématu práce

Obávám se, že i přesto, že je v o. z. tento princip nově výslovně zakotven, není

mnohým právníkům vůbec znám. Jak píše Melzer, tak trochu se na něj pozapomnělo.8

Toto je přitom jeden z hlavních důvodů mé volby tématu práce. Již od prvního

seznámení s dobrou vírou v objektivním smyslu si kladu otázku, jak je možné, že se na

ni takto pozapomnělo, a jak je možné, že něco pro právníka tak elementárního, jako je

pojem dobré víry, může mít ještě druhý (skrytý) smysl, který není všeobecně rozšířen.

Pokud není dobrá víra v tomto smyslu všeobecně známá, je nutné toto napravit.

Téma považuji za vysoce aktuální i s ohledem k výše uvedenému, tj. že všichni

víme, že bychom měli jednat poctivě. Pokud je právo minimum morálky, měly by

z tohoto pohledu být jasně vymezeny hranice poctivého jednání v právním smyslu.

Toto vymezení bude samozřejmě záviset na výkladu generální klauzule poctivosti

soudní praxí, nicméně již nyní je možné dospět k určitým závěrům. Učinění těchto


[…]


do smluvní svobody. Bylo přitom naznačeno, že v této otázce nalézání smluvní

spravedlnosti bude velmi záležet na kvalitě soudců, kterým je dávána do rukou

nepochybně větší moc. Na soudce jsou výslovným zakotvením principu poctivosti

kladeny vyšší nároky. Bylo též prokázáno na příkladu zahraničních právních řádů, že

nelze zřejmě předvídat, jakým způsobem se soudy k principu poctivosti postaví.

Soudcům se dostává do ruky nový argument pro účely nalézání spravedlnosti, přesto

dopad principu nemusí být tak široký. Pokud by byl naopak velmi široký, hrozilo by dle

mého názoru riziko narušení předvídatelnosti a právní jistoty smluvních vztahů

a základních zásad, jakými jsou autonomie vůle a pacta sunt servanda.

Co se týče ověření stanovené hypotézy, lze ji považovat za částečně ověřenou,

když instituty z doby platnosti obč. zák., které by přicházely v úvahu pro účely aplikace

v rámci o. z., byly již do o. z. výslovně zakotveny (culpa in contrahendo, zákaz zneužití

práva). V takovém případě se potom již neuplatní generální klauzule poctivosti,

ale konkrétní skutková podstata. Co se týče vztahu k dobrým mravům, bylo vymezeno,

že se s principem poctivosti v celém rozsahu nepřekrývají. Na jednání lze nahlížet jako

na nepoctivé, aniž by muselo být nutně v rozporu s dobrými mravy. Každé nemravné

jednání je však zároveň nepoctivé. Bylo konečně prokázáno, že pojmová nejednotnost

dobré víry není s ohledem též na zahraniční právní řády a nalezené společné rysy tak

zásadním problémem, jak se může na první pohled zdát.
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Závěrem si dovolím shrnout, pokud bylo dosud českým soudům vytýkáno

příliš formalistické uplatňování práva, již by jim nic nemělo bránit v možnosti přijímání

opravdu spravedlivých řešení a rozhodnutí odůvodňovat za pomoci argumentu výslovně

zakotveného principu poctivosti.
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Resumé

The thesis deals with the principle of Good Faith in Czech private law. The

purpose of the thesis is to approach this principle from the broadest possible

perspective, as this principle was mostly unknown in the Czech private law before ist

explicit adoption in the new Civil Code in 2012. The hypothesis is that the principle was

though applied during the validity of the old Civil Code and that it is applicable through

another institutions in which the principle of Good Faith was taken into account. Used

methods of the research are comparative method in order to bring closer the concept of

Good Faith in another countries and unifying documents including EU documents for

the purpose of defining Good Faith in Czech republic, due to its very old tradition

another method is historic method describing Good Faith in Roman Law and the

following eras and lastly analytical method which is used for verifying the hypothesis.

In the thesis it was found out, that it is possible to contemplate the principle by

different views and that there is no unified concept of Good Faith principle. Different

legal systems and legal instruments deal with this principle in a unique way, although

they might come to the same solutions. Althouhg this principle is not generally

recognized by the English legal system, it is considered to be one of the most

fundamental principles of private law in the EU and worldwide, next to the principle of

constractual freedom.

It was demonstrated, that Good Faith had the nature of a legal principle before

the new Civil Code in the Czech republic, although it was really mostly unknown. The

thesis sees the vague principle as requirements of honesty, fairness, rationality,

reasonableness, fairness, loyalty and trust mostly in cotractual relationships. Due to this

vauge definition it may be duplicating also with other principles. Its relation to the

pricniple of good manners is that every act that is in contrary to good manners is also

contrary to Good Faith, but not every act contrary to Good Faith is also contrary to good

manners. Good Faith is though stricter. It will depend on the judges how the principle

will be applied mostly in the perspective of possible detriment to contractual freedom.
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Abstrakt

Česky

Práce se zabývá nově výslovně zakotveným principem ochrany dobré víry

v českém soukromém právu, konkrétně v jejím objektivním smyslu (principem

poctivosti). K principu přistupuje s ohledem na absenci jeho výslovného zakotvení

v českém právním řádu před přijetím o. z. jako k neznámému a z tohoto hlediska jej

zkoumá nejprve v jiných státech EU, zejména v Německu, Velké Británii a Francii.

Dále zkoumá vývoj zakotvení tohoto principu zejména v evropských harmonizačních

tendencích PECL, DCFR a CESL a pro úplnost též v jiných unifikačních dokumentech

jako je Vídeňská úmluva o mezinárodní koupi zboží nebo Principy UNIDROIT.

Na základě poznatků z těchto dokumentů dále přistupuje ke zkoumání principu

poctivosti v českém právním řádu, a to na základě analýzy dosavadní judikatury, právní

úpravy obsažené v obč. zák. a konečně zkoumá současnou úpravu v o. z. Ke zkoumání

přistupuje z různých hledisek, jako je vztah morálky a poctivosti, vztah smluvní

svobody a smluvní spravedlnosti, otázka soudcovského dotváření práva.

Anglicky

The thesis deals with the newly expressly enacted principle of protection of

Good Faith in the Czech private law, specifically in its objective sense (the principle of

honesty). The thesis approaches the principle with regard to absence of its express

enactment in the Czech legal order before adopting new Civil Code as an unknown

principle and in this respect it investigates it initially in other EU countries, notably in

Germany, UK and France. It further examines its enactment in european harmonization

efforts PECL, DCFR and CESL and for the sake of completeness also in other unifying

documents such as the Vienna Convention on the International Sale of Goods or the

UNIDROIT Principles. Based on the findings upon these documents, it further

approaches to examine the principle of honesty in the Czech legal order, based on an

analysis of current case law, legislation contained in the old Civil Code and finally it

examines the current legislation in the new Civil Code. It investigate the topic from

different angles, such as the relationship of morality and honesty, the relationship of

freedom of contract and contractual justice, the question of judicial development of law.
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