Posudek na rigorózní práci Mgr. Lenky Vlkové

Princip ochrany dobré víry v soukromém právu

(111 stran, připojeno Resumé v angl. jazyce, seznam použitých zdrojů a pramenů literatury)

Autorka zvolila za téma svého pojednání problematiku dobré víry v soukromém právu jako legálního principu obsaženém v občanském zákoníku 2012. Téma vyžadující důkladnou studijní přípravu, znalost právních souvislostí stejně jako výbornou znalost zahraničních právních řádů. Cílem její práce „je přiblížit tento princip s ohledem na jeho dosavadní neznámost pokud možno v co nejširších souvislostech! (s.11). Jako použité pracovní metody zvolila komparaci, historický přístup, analytickou metodu, kterými směřovala k naplnění hypotézy formulované na s. 12.

Rigorózantka odhlíží od pojmu dobré víry v subjektivním smyslu, který pokládá –zdá se- za méně významný; její vyjádření, že „dobrá víra nám byla vtoukána do hlavy, tak jak ji známe všichni, tj. v jejím subjektivním smyslu“...však pokládám za nedůstojné v práci aspirující na práci rigorózní. Dobrou víru v objektivním smyslu definuje jako mravní kategorii představující standard chování charakterizovaný zejména čestností a poctivostí“ (s. 10).

Autorka provedla rozsáhlou komparaci zahraničních právních řádů s cílem zjistit význam, právní důsledky a rozsah (objektivní) dobré víry. Přehled nadnárodních úprav, které s pojmem dobrá víra pracují je vyčerpávající, schází jen projekt pavijský prof. Gandolfiho

Z nepochopitelných důvodů však opomíjí vymezení dobré víry v čl. I-1;103 DCFR, který odkazuje na chování charakterizované čestností, upřímností, které bere na zřetel zájmu druhé strany ...Zvláště je v rozporu s dobrou vírou jednat v rozporu se svými předchozími prohlášeními či předchozím chováním, když se na ně druhá strana spoléhala. (DCFR Translation Project, Englisch_French, Version of 15 May 2012, Univerzita Osnabruck).

Správně staví do protikladu právní úpravu německou (srov. § 242 BGB) a postoj common law (Anglie, Irsko). Zatímco německá právní úprava § 242 BGB (Treu und Glauben) měla za následek vznik institutů smluvního práva, které se později staly pravidelnou součástí kontinentálních právních úprav (např. culpa in contrahendo, změna okolností po vzniku smluvních povinností, aj.), svět common law (Good Faith) se k pojmu dobré víry staví spíše odmítavě. S potěšením jsem zaznamenal, že autorka nepřehlédla vystoupení zahraničních

profesorů k této otázce přizvaných k rozpravě nad návrhem českého občanského zákoníku (Lando, von Bar, Beale). Autorce lze doporučit, aby se seznámila i s právní úpravu nizozemskou, která naopak pojem dobré víry opustila, aby pracovala s pojmy jinými. V šesté knize nizozemského občanského zákoníku nazvaném „Obligations in general“ v čl. 2 se uvádí, „ A creditor and debtor must, as between themselves, act in accordance with the requirements of reasonableness and equity.“ Nepochybně důvody této (jazykové či věcné?) změny by byly i pro českého čtenáře zajímavé a poučné. Princip poctivosti, resp. dobré víry je v současné době zakotven jako princip obecný (shodně i švýcarský občanský zákoník v čl. 2). Zahraniční zkušenosti ale ukazují, že princip dobré víry se objevuje nejčastěji v právu závazkovém, a to při vzniku smlouvy, při jejím výkladu či při splnění dlužnických povinností. Vztah principu dobré víry k dobrým mravům a k zásadám poctivého obchodního styku (s.106) autorka řeší s potřebnou elegancí a nadhledem.

Zvolené téma vyvolává pochopitelně řadu otázek. Dokáže si autorka představit redukci povinností dlužníka, bude-li se ten dovolávat vůči věřiteli porušení zásady dobré víry ve smyslu poctivosti, jinými slovy, ve kterých částech soukromého práva se lze principu dobré víry dovolávat a s jakými právními důsledky (např. i v právu pracovním?).

Uzavírám, že autorce se podařilo hodnotným způsobem zpracovat dílčí otázku, která míří přímo do srdce soukromého práva. Prokázala přitom potřebnou kreativitu a osobitý přístup. Práce s literaturou je příkladná, citační aparát mimořádně bohatý. Posuzovaná práce naplnila všechny požadavky kladené na práce rigorózní. Proto jí doporučuji k obhajobě.

K rozpravě doporučuji otázku, zda konkrétní právní řád může ignorovat princip dobré víry v objektivním smyslu (princip poctivosti) vzdor tomu, že není zakotven v platné právní úpravě ?

V Praze dne 13.3.2016

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.